

บริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
30 มิถุนายน 2562

**รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน)**

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

สิริกร เพลินพิศศิริ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 5234

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 สิงหาคม 2562

บริษัท เจริญสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	742,247	1,125,130	69,566	356,811
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพันระยะสั้น	4	210,753	438,922	4,061	235,071
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3, 5	498,179	408,800	173,388	134,597
รายได้ค่าก่อสร้างที่ยังไม่เรียกชำระ	6	-	32,012	-	-
เงินปันผลค้างรับ	3	-	-	140,000	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	108,363	108,363
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		20,277	10,081	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		1,471,456	2,014,945	495,378	834,842
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพันระยะยาว	7	116,530	96,733	15,410	10
ลูกหนี้กรมสรรพากร		14,803	68,634	-	768
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3	-	-	2,546,078	2,095,078
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	-	2,154,999	1,761,822
เงินลงทุนระยะยาว		26,661	17,079	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9	9,577,566	8,352,084	904	1,004
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10	1,056,904	950,633	40	49
ค่าเช่าจ่ายล่วงหน้า		127,876	135,997	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	12	603	482	241	182
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		303,762	256,141	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		11,224,705	9,877,783	4,717,672	3,858,913
รวมสินทรัพย์		12,696,161	11,892,728	5,213,050	4,693,755

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เจริญสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	528,826	503,820	31,579	35,472
เงินประกันผลงานการก่อสร้าง	7,881	5,319	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	104,545	106,095
ค่าหุ้นค้างจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อย	9,401	117,504	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงินที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	131	-	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	11	568,237	169,343	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	150,162	11,671	315	1,155
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,264,638	1,146,901	305,782	142,722
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน - สุทธิ จากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	1,127	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	7,541,561	1,327,491	780,645
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	12	9,484	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	7,470	19,473	1,206	910
ผลขาดทุนที่เกินกว่าเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดย วิธีส่วนได้ส่วนเสียของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	8	-	33,316	235,937
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	7,559,642	6,887,681	1,362,013	1,017,492
รวมหนี้สิน	8,824,280	8,034,582	1,667,795	1,160,214

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 922,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	922,000	922,000	922,000	922,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 922,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	922,000	922,000	922,000	922,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,511,210	1,511,210	1,511,210	1,511,210
ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	33,098	33,098	33,098	33,098
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	13 64,815	64,815	64,815	64,815
ยังไม่ได้จัดสรร	1,168,461	1,084,056	1,168,461	1,084,056
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	(154,329)	(81,638)	(154,329)	(81,638)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,545,255	3,533,541	3,545,255	3,533,541
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	326,626	324,605	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,871,881	3,858,146	3,545,255	3,533,541
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	12,696,161	11,892,728	5,213,050	4,693,755
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้				
รายได้จากการขายไฟฟ้า	238,019	148,767	-	-
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า	160,771	150,057	-	-
รายได้จากการก่อสร้าง	273	-	-	-
รายได้ค่าบริการ	188	-	7,250	7,250
รายได้อื่น	3,744	2,620	20,694	9,421
รวมรายได้	402,995	301,444	27,944	16,671
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการขาย	101,479	81,268	-	-
ต้นทุนก่อสร้าง	220	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	76,582	29,325	12,712	16,190
รวมค่าใช้จ่าย	178,281	110,593	12,712	16,190
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	224,714	190,851	15,232	481
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	8.2	-	161,900	155,672
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	224,714	190,851	177,132	156,153
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	48,747	35,842	16,707	3,395
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	175,967	155,009	160,425	152,758
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	12	26	29	21
กำไรสำหรับงวด	166,530	155,035	160,454	152,779
			-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(49,694)	31,080	(39,415)	26,239
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(49,694)	31,080	(39,415)	26,239
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	116,836	186,115	121,039	179,018
การแบ่งปันกำไร:				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	160,454	152,779	160,454	152,779
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	6,076	2,256	-	-
	166,530	155,035		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เจริญสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม:				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	121,039	179,018	121,039	179,018
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(4,203)	7,097		
	<u>116,836</u>	<u>186,115</u>		
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	16			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (บาทต่อหุ้น)	0.174	0.166	0.174	0.166
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	<u>922,000,000</u>	<u>922,000,000</u>	<u>922,000,000</u>	<u>922,000,000</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
รายได้				
รายได้จากการขายไฟฟ้า	397,667	235,357	-	-
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า	302,162	285,018	-	-
รายได้จากการก่อสร้าง	11,903	-	-	-
รายได้ค่าบริการ	375	-	14,500	14,500
รายได้อื่น	4,813	3,457	37,729	17,078
รวมรายได้	716,920	523,832	52,229	31,578
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการขาย	195,693	133,858	-	-
ต้นทุนก่อสร้าง	10,100	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	117,669	66,603	25,940	28,698
รวมค่าใช้จ่าย	323,462	200,461	25,940	28,698
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	393,458	323,371	26,289	2,880
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	8.2	-	285,990	260,526
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	393,458	323,371	312,279	263,406
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	94,813	62,321	27,859	4,117
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	298,645	261,050	284,420	259,289
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	12	(9,418)	59	43
กำไรสำหรับงวด	289,227	261,027	284,479	259,332
			-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(88,764)	34,688	(72,691)	31,705
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย				
- สุทธิจากภาษีเงินได้	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(88,764)	34,688	(72,691)	31,705
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	200,463	295,715	211,788	291,037
การแบ่งปันกำไร:				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	284,479	259,332	284,479	259,332
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	4,748	1,695	-	-
	289,227	261,027		

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เจริญสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
การแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม:				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	211,788	291,037	211,788	291,037
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(11,325)	4,678		
	<u>200,463</u>	<u>295,715</u>		
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	16			
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (บาทต่อหุ้น)	0.309	0.281	0.309	0.281
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	<u>922,000,000</u>	<u>922,000,000</u>	<u>922,000,000</u>	<u>922,000,000</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เติมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม															
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ															
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและชำระแล้ว		ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ		ส่วนเกินทุน		องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น		รวม	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทฯ	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น			
					จากการรวมธุรกิจ		กำไรสะสม						กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
					ภายใต้การ ควบคุมเดียวกัน	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ผลต่างการแปลง					ผลขาดทุนจากการ	ค้างการเงินที่เป็น	ประมาณการตามหลัก
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	922,000	1,511,210	33,098	40,714	814,990	(13,856)	(326)	(14,182)	3,307,830	113,839	3,421,669				
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	259,332	-	-	-	259,332	1,695	261,027				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	31,705	-	31,705	31,705	2,983	34,688				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	259,332	31,705	-	31,705	291,037	4,678	295,715				
จ่ายเงินปันผล	14	-	-	-	(188,859)	-	-	-	(188,859)	-	(188,859)				
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจของบริษัทฯ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	42,750	42,750				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	922,000	1,511,210	33,098	40,714	885,463	17,849	(326)	17,523	3,410,008	161,267	3,571,275				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	922,000	1,511,210	33,098	64,815	1,084,056	(81,311)	(327)	(81,638)	3,533,541	324,605	3,858,146				
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	284,479	-	-	-	284,479	4,748	289,227				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(72,691)	-	(72,691)	(72,691)	(16,073)	(88,764)				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	284,479	(72,691)	-	(72,691)	211,788	(11,325)	200,463				
จ่ายเงินปันผล	14	-	-	-	(200,074)	-	-	-	(200,074)	-	(200,074)				
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจของบริษัทฯ	-	-	-	-	-	-	-	-	-	13,346	13,346				
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	922,000	1,511,210	33,098	64,815	1,168,461	(154,002)	(327)	(154,329)	3,545,255	326,626	3,871,881				

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เวิร์คพอยท์ เอ็นเทอร์เทนเมนท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ								
		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น								
		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น								
		ส่วนเกินทุน			กำไรสะสม		ผลต่างการแปลงค่า		รวมองค์ประกอบอื่น	
		จากการรวมธุรกิจภายใต้			กำไรสะสม		งบการเงินที่เป็น		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
		การควบคุมเดียวกัน			กำไรสะสม		เงินตราต่างประเทศ		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	
					จัดสรรแล้ว		การประมาณการตาม			
					ยังไม่ได้จัดสรร		หลักคณิตศาสตร์ประกันภัย			
หมายเหตุ	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน	กำไรสะสม	กำไรสะสม	กำไรสะสม	เงินตราต่างประเทศ	ผลขาดทุนจาก	รวมองค์ประกอบอื่น	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	ที่ออกและชำระแล้ว								ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	922,000	1,511,210	33,098	40,714	814,990	(13,856)	(326)	(14,182)	3,307,830	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	259,332	-	-	-	259,332	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	31,705	-	31,705	31,705	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	259,332	31,705	-	31,705	291,037	
เงินปันผลจ่าย	14	-	-	-	(188,859)	-	-	-	(188,859)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561	922,000	1,511,210	33,098	40,714	885,463	17,849	(326)	17,523	3,410,008	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	922,000	1,511,210	33,098	64,815	1,084,056	(81,311)	(327)	(81,638)	3,533,541	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	284,479	-	-	-	284,479	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(72,691)	-	(72,691)	(72,691)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	284,479	(72,691)	-	(72,691)	211,788	
เงินปันผลจ่าย	14	-	-	-	(200,074)	-	-	-	(200,074)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	922,000	1,511,210	33,098	64,815	1,168,461	(154,002)	(327)	(154,329)	3,545,255	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561 (จัดประเภทใหม่)	2562	2561 (จัดประเภทใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	298,645	261,050	284,420	259,289
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษี				
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	131,081	91,683	120	101
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	610	472	297	214
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(285,990)	(260,526)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	5,262	8,008	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(2,230)	(2,817)	(37,435)	(17,071)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	94,813	62,321	27,859	4,117
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	528,181	420,717	(10,729)	(13,876)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(86,980)	(80,256)	(1,425)	(4,513)
รายได้ค่าก่อสร้างที่ยังไม่เรียกชำระ	32,012	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(10,195)	(1,419)	-	(7)
ลูกหนี้กรมสรรพากร	59,302	(79,375)	768	514
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(39,497)	4,330	-	-
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	26,432	18,980	(4,933)	3,583
ค่าหุ้นค้างจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นเดิมของบริษัทย่อย	(108,102)	-	-	-
เงินประกันผลงานการก่อสร้าง	2,563	(778)	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	15,678	1,882	(842)	175
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(12,613)	291	-	-
เงินสดจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	406,781	284,372	(17,161)	(14,124)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(3,825)	(497)	(804)	(374)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	402,956	283,875	(17,965)	(14,498)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561 (จัดประเภทใหม่)	2562	2561 (จัดประเภทใหม่)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพันระยะสั้น	228,169	(22,974)	231,010	(15,011)
เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพันระยะยาว	(19,796)	(77,984)	(15,400)	(10)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(5,000)	(6,000)
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(446,000)	(96,881)
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(602,500)	120,000
เงินลงทุนระยะยาว	(9,582)	-	-	-
เงินปันผลรับจากเงินลงทุน	-	-	80,000	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(1,484,840)	(1,268,738)	(10)	(43)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(141,847)	(14,808)	-	-
เงินสนับสนุนจากรัฐบาล	122,811	16,088	-	-
ดอกเบี้ยรับ	2,230	2,817	873	1,400
เงินสดรับจากส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	13,346	42,750	-	-
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมลงทุน	(1,289,509)	(1,322,849)	(757,027)	3,455
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	(1,550)	(1,262)
เจ้าหน้าที่ตามสัญญาเช่าการเงิน	(48)	(70)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	1,150,649	1,439,198	715,000	470,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคาร	(291,387)	(176,948)	-	-
จ่ายเงินปันผล	(200,074)	(188,859)	(200,074)	(188,859)
จ่ายดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียมธนาคาร	(126,908)	(118,134)	(25,629)	(22,711)
เงินสดสุทธิได้มากิจกรรมจัดหาเงิน	532,232	955,187	487,747	257,168
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	(28,562)	5,689	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(382,883)	(78,098)	(287,245)	246,125
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	1,125,130	1,411,243	356,811	699,494
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	742,247	1,333,145	69,566	945,619
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่ไม่ใช่เงินสด				
สินทรัพย์ถาวรเพิ่มขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง	87	537	-	-
โอนดอกเบี้ยจ่ายเป็นต้นทุนของอาคารและอุปกรณ์	37,519	26,091	-	-
เงินปันผลค้างรับ	-	-	140,000	-
เจ้าหน้าที่ตามสัญญาเช่าการเงิน	1,258	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย และเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยมีผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทเป็นกลุ่มบุคคลในตระกูลเดียวกัน (“กลุ่มผู้ถือหุ้นใหญ่”) โดยถือหุ้นทั้งโดยตรงในนามบุคคลและถือหุ้นผ่านบริษัท ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ การลงทุน การให้คำปรึกษาและให้บริการสำหรับกิจการพลังงานกับบริษัทในเครือ ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯ ตั้งอยู่เลขที่ 325/14 ถนนหลานหลวง แขวงสีแยกมหานาค เขตดุสิต กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลื่อนนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินรวมระหว่างกาล

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัท เสริมสร้าง พาวเวอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด มหาชน (ซึ่งต่อไปเรียกว่า “บริษัทฯ”) และบริษัทย่อยและใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

บริษัทย่อย	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			30 มิถุนายน 2562 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2561 (ร้อยละ)
บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยตรง				
บริษัท เสริมสร้างพลังงาน จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท เสริมสร้าง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท เสริมสร้าง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	ลงทุนและให้คำปรึกษา	ไทย	100	100
บริษัท แอคเซส เอนเนอจี้ จำกัด	ลงทุนและให้คำปรึกษา	ไทย	100	100
บริษัท เอสเซนเชียล พาวเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท เสริมสร้าง โซลาร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท สยาม รีนิวเอเบิลพาวเวอร์ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท พลัส เอนเนอจี้ จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท เสริมสร้าง อินฟินิท จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท สยามคลีน โซลูชั่น จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท เพรสทิจ กรุ๊ป จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัท ทริปเปิ้ลพี รีนิวเอเบิล จำกัด	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ไทย	100	100
บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยอ้อม				
บริษัท S. Global Power Limited	ลงทุนและให้คำปรึกษา	ฮ่องกง	100	100
บริษัท Surge Energy Corporation Limited	ลงทุนและให้คำปรึกษา	ฮ่องกง	100	100
บริษัท Access C Management Limited	ลงทุนและให้คำปรึกษา	ฮ่องกง	100	100
บริษัท Seijo Corporation	ลงทุนและให้คำปรึกษา	ญี่ปุ่น	100	100
SS Hidaka No Mori GK	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ญี่ปุ่น	87	87
GK GSSE	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ญี่ปุ่น	90	90
Zouen Energy GK	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ญี่ปุ่น	100	100
บริษัท Sermsang Sustainable Singapore Private Limited	ลงทุนและให้คำปรึกษา	สิงคโปร์	100	100
Ashita Power 1 GK	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ญี่ปุ่น	100	100
Ashita Power 2 GK	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	ญี่ปุ่น	100	100
Tenuun Gerel Construction LLC	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	มองโกเลีย	75	75
Truong Thanh Quang Ngai Power and High Technology JSC.	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	เวียดนาม	80	80

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทย่อย	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	อัตราร้อยละของการถือหุ้น	
			30 มิถุนายน 2562 (ร้อยละ)	31 ธันวาคม 2561 (ร้อยละ)
บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยอ้อม				
Sea Sun Energy Partners Pte.,Ltd	ลงทุนและให้คำปรึกษา	สิงคโปร์	84	-
PT Sea Sun Energi	ผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า	อินโดนีเซีย	84	-

1.3.1 การลงทุนเพิ่มของบริษัทย่อยในระหว่างงวด

- 1.3.1.1 ในระหว่างงวด บริษัทย่อยได้ลงทุนเพิ่มในบริษัท Ashita Power 2 GK เป็นจำนวนเงิน 2 ล้านบาท
- 1.3.1.2 ในระหว่างงวด บริษัทย่อยได้ลงทุนในบริษัท Sea Sun Energy Partners Pte., Ltd ซึ่งจัดตั้งในประเทศสิงคโปร์ ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการลงทุนโดยถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 84 โดยบริษัทย่อยได้ชำระค่าหุ้นดังกล่าวมูลค่า 520,000 เหรียญดอลลาร์สหรัฐแล้วเมื่อวันที่ 6 มิถุนายน 2562
- 1.3.1.3 ในระหว่างงวด บริษัทย่อยได้ลงทุนในบริษัท PT Sea Sun Energi ซึ่งจัดตั้งในประเทศอินโดนีเซีย ซึ่งประกอบธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าบนหลังคาโดยถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 99.96 ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยยังไม่ได้ชำระค่าหุ้น

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี และการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับ บริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้หลักเกณฑ์ นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณในสาระสำคัญ เช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ ผู้บริหารสำคัญและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย:พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2562	2561	2562	2561	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
<i>(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)</i>					
รายได้ค่าบริการ	-	-	7,250	7,250	อัตราตามสัญญา
เงินปันผลรับ	-	-	220,000	15,000	
ดอกเบี้ยรับ	-	-	19,768	8,014	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.0 - 3.3 ต่อปี
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	521	729	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.0 ต่อปี
ค่าบริการจ่าย	-	-	2,550	2,550	อัตราตามสัญญา
<u>รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
รายได้จากการขาย	1,849	1,262	-	-	อัตราตามสัญญา
รายได้จากการก่อสร้าง	273	-	-	-	อัตราตามสัญญา
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	90	146	90	90	อัตราตามสัญญา
ซื้อโปรแกรมพัฒนาระบบงานคอมพิวเตอร์	332	-	-	-	อัตราตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน		
	2562	2561	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย					
<i>(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)</i>					
รายได้ค่าบริการ	-	-	14,500	14,500	อัตราตามสัญญา
เงินปันผลรับ	-	-	220,000	120,000	
ดอกเบี้ยรับ	-	-	36,562	15,671	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.0 - 3.7 ต่อปี
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	1,040	1,451	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.0 ต่อปี
ค่าบริการจ่าย	-	-	5,100	5,100	อัตราตามสัญญา
รายการธุรกิจกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
รายได้จากการขาย	3,124	1,633	-	-	อัตราตามสัญญา
รายได้จากการก่อสร้าง	273	-	-	-	อัตราตามสัญญา
ค่าเช่าและค่าบริการจ่าย	180	236	180	180	อัตราตามสัญญา
ซื้อ โปรแกรมพัฒนาระบบงานคอมพิวเตอร์	504	-	-	-	อัตราตามสัญญา

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ลูกหนี้การค้า - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
(หมายเหตุ 5)				
บริษัทย่อย	-	-	4,892	20,359
บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,569	823	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,569	823	4,892	20,359
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	140,000	-
รวมเงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	140,000	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
ดอกเบีย้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน(หมายเหตุ 5)				
บริษัทย่อย	-	-	143,826	107,263
รวมดอกเบีย้ค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	143,826	107,263
ดอกเบีย้ค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	21,846	20,806
รวมดอกเบีย้ค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	21,846	20,806
ค่าเช่าค้างจ่าย - กรรมการ				
กรรมการ	30	30	30	30
รวมค่าเช่าค้างจ่าย - กรรมการ	30	30	30	30

สัญญาบริการ

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้บริการกับบริษัทย่อยสองแห่ง ซึ่งบริษัทย่อยต้องชำระค่าบริการเป็นรายเดือนตามที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาให้บริการกับบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ ต้องจ่ายชำระค่าบริการตามที่ระบุไว้ในสัญญา

สัญญาซื้อขายไฟฟ้า

เมื่อวันที่ 15 สิงหาคม 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เสริมสร้าง อินฟินิต จำกัด) ได้มีการลงนามในสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (บริษัท ศรีนานาพร มาร์เก็ตติ้ง จำกัด) เป็นระยะเวลา 25 ปี บริษัทย่อยเริ่มมีรายได้จากการขายไฟฟ้าในเดือนมีนาคม 2561

เมื่อวันที่ 17 สิงหาคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เสริมสร้าง อินฟินิต จำกัด) ได้มีการลงนามในสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง (บริษัท ศรีนานาพร มาร์เก็ตติ้ง จำกัด) เป็นระยะเวลา 25 ปี บริษัทย่อยเริ่มมีรายได้จากการขายไฟฟ้าในเดือนเมษายน 2562

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมดังกล่าว มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562			
	ยอดคงเหลือ ณ	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ยอดคงเหลือ ณ
1 มกราคม 2562	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	30 มิถุนายน 2562	
<u>เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท แอคเซส เอนเนอจี้ จำกัด	19,731	-	-	19,731
บริษัท เสริมสร้าง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	88,632	-	-	88,632
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	108,363	-	-	108,363
<u>เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
<u>บริษัทย่อย</u>				
บริษัท เสริมสร้าง โซลาร์ จำกัด	11,123	54,000	-	65,123
บริษัท เสริมสร้าง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	1,970,474	415,000	-	2,385,474
บริษัท แอคเซส เอนเนอจี้ จำกัด	5,500	20,000	-	25,500
บริษัท เสริมสร้าง อินฟินิท จำกัด	107,981	-	(38,000)	69,981
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,095,078	489,000	(38,000)	2,546,078

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินกับ บริษัท เสริมสร้าง โซลาร์ จำกัด มีกำหนดชำระคืนภายในปี 2564 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ร้อยละ 3.05 - 3.7 ต่อปี

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินกับบริษัท เสริมสร้าง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด มีกำหนดชำระคืนภายในปี 2563 - 2572 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ร้อยละ 3.05 - 3.7 ต่อปี

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินกับบริษัท เสริมสร้าง อินฟินิท จำกัด มีกำหนดชำระคืนภายในปี 2564 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ร้อยละ 3.05 - 3.7 ต่อปี

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้กู้ยืมเงินกับบริษัท แอคเซส เอนเนอจี้ จำกัด มีกำหนดชำระคืนภายในปี 2564 - 2572 โดยมีอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ร้อยละ 3.05 - 3.7 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

	ยอดคงเหลือ ณ 1 มกราคม 2562	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ลดลง ระหว่างงวด	ยอดคงเหลือ ณ 30 มิถุนายน 2562
<u>เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัท เสริมสร้าง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	76,990	-	(700)	76,290
บริษัท เอสเซนเชียล พาวเวอร์ จำกัด	11,599	-	(170)	11,429
บริษัท สยาม รีนิวเอเบิล พาวเวอร์ จำกัด	2,879	-	(170)	2,709
บริษัท พลัส เอนเนอจี จำกัด	2,953	-	(170)	2,783
บริษัท เพรสทิจ กรุป จำกัด	2,155	-	(170)	1,985
บริษัท สยามคลีน โซลูชั่น จำกัด	9,519	-	(170)	9,349
รวมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	106,095	-	(1,550)	104,545

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	5,639	6,137	5,639	6,137
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	143	103	143	103
รวม	5,782	6,240	5,782	6,240

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	11,363	12,374	11,363	12,374
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	286	207	286	207
รวม	11,649	12,581	11,649	12,581

4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด/เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพันระยะสั้น

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินสด	323	3,506	11	4
เงินฝากธนาคาร - กระแสรายวัน	48,836	760	67	32
เงินฝากธนาคาร - ออมทรัพย์	693,088	1,120,864	69,488	356,775
รวม	742,247	1,125,130	69,566	356,811

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง(บริษัท เสริมสร้างพลังงาน จำกัด) ได้นำบัญชีเงินฝากธนาคารออมทรัพย์จำนวน 181.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อย: 90.9 ล้านบาท) ไปจำหน่ายเพื่อใช้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันสินเชื่อเงินกู้ระยะยาว ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11 โดยบริษัทย่อยฯสามารถเบิกถอนเงินฝากธนาคารดังกล่าวเพื่อใช้จ่ายในการดำเนินงานได้

เงินฝากธนาคารที่มีภาระผูกพันระยะสั้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯมีบัญชีเงินฝากธนาคารออมทรัพย์จำนวน 4.1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 235.0 ล้านบาท) ซึ่งได้วางไว้เป็นหลักประกันสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11 โดยบริษัทสามารถเบิกใช้เงินจากบัญชีได้ต้องได้รับอนุญาตจากธนาคาร

บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้จำหน่ายและโอนสิทธิเรียกร้องเงินในบัญชีเงินฝากธนาคารซึ่งมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 เป็นจำนวนเงิน 206.7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 203.9 ล้านบาท) ไว้กับกลุ่มผู้ให้กู้ เพื่อเป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อย ตามเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กำหนด โดยเงินฝากธนาคารดังกล่าวถูกกันไว้เพื่อใช้สำหรับการจ่ายคืนเงินต้นและดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่จะครบกำหนดชำระภายใน 6 เดือน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

5. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ลูกหนี้การค้า - กิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,569	375	4,892	7,519
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	-	448	-	-
3 - 6 เดือน	-	-	-	-
6 - 12 เดือน	-	-	-	1,070
เกิน 1 ปี	-	-	-	11,770
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการและบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	1,569	823	4,892	20,359
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	272,786	181,600	-	-
ค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	71	37	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	272,857	181,637	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	143,826	107,263
ค่าบริการค้างรับ	-	-	-	-
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	143,826	107,263
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
เงินจ่ายล่วงหน้าอื่น	41,790	10,434	21,571	4,693
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าก่อสร้าง	81,392	93,558	-	-
เงินทรองจ่ายแก่ผู้ถือหุ้นเดิมของ				
บริษัทย่อย	-	107,048	-	-
ภาษีซื้อรอคืน	97,802	8,875	3,099	2,282
ลูกหนี้อื่น	2,769	6,425	-	-
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	223,753	226,340	24,670	6,975
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	498,179	408,800	173,388	134,597

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. รายได้ค่าก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกชำระ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
มูลค่างานตามสัญญา	43,642	43,642
การรับรู้รายได้ตามอัตราส่วนงานที่ทำเสร็จ	43,642	32,012
หัก : มูลค่างานก่อสร้างที่เรียกเก็บ	43,642	-
รายได้ค่าก่อสร้างที่ยังไม่ได้เรียกชำระ	-	32,012

7. เงินฝากธนาคารที่มีภาวะผูกพันระยะยาว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯมีบัญชีเงินฝากธนาคารออมทรัพย์จำนวน 15.41 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 0.01 ล้านบาท) ซึ่งได้วางไว้เป็นหลักประกันสำหรับเงินกู้ยืมระยะยาว ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

บริษัทย่อยในประเทศญี่ปุ่นมีบัญชีเงินฝากธนาคารออมทรัพย์จำนวน 354 ล้านบาท หรือประมาณจำนวน 101.1 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 330 ล้านบาท หรือประมาณจำนวน 96.7 ล้านบาท) ที่มีข้อจำกัดในการเบิกใช้ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคาร โดยบริษัทย่อยต้องทำการขออนุญาตธนาคารในการเบิกใช้เงินฝากดังกล่าว

8. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

8.1 เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ							
	สัดส่วนเงินลงทุน		ทุนเรียกชำระแล้ว		ราคาทุน		มูลค่าบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
บริษัทย่อยที่บริษัทฯถือหุ้นโดยตรง								
บริษัท เสริมสร้างพลังงาน จำกัด	100	100	900,506	900,506	900,506	900,506	1,639,051	1,538,337
บริษัท เสริมสร้าง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	100	100	131,312	131,312	131,312	131,312	95,732	95,645
บริษัท เสริมสร้าง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	100	100	810,000	210,000	810,000	210,000	280,203	-
บริษัท เอสเซนเชียล พาวเวอร์ จำกัด	100	100	13,250	13,250	13,250	13,250	11,989	12,046
บริษัท เสริมสร้าง โซลาร์ จำกัด	100	100	50,000	50,000	50,000	50,000	57,286	49,749
บริษัท สยาม รีนิวเอเบิลพาวเวอร์ จำกัด	100	100	3,250	3,250	3,250	3,250	2,760	2,904
บริษัท เสริมสร้าง อินฟิไนท์ จำกัด	100	100	72,400	70,000	72,400	70,000	53,479	48,282
บริษัท พลัส เอนเนอจี จำกัด	100	100	3,250	3,250	3,250	3,250	2,858	3,000
บริษัท สยามคลีน โซลูชั่น จำกัด	100	100	10,000	10,000	10,000	10,000	9,626	9,704
บริษัท เพรสทิจ กรุป จำกัด	100	100	2,500	2,500	2,500	2,500	2,015	2,155
รวม							2,154,999	1,761,822

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

นอกจากนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ยังมีเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่มีผลขาดทุนสะสมเกินทุนซึ่งแสดงภายใต้หัวข้อ “ผลขาดทุนที่เกินกว่าเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียของเงินลงทุนในบริษัทย่อย” ในงบการเงินสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ							
		สัดส่วนการลงทุน		ทุนเรียกชำระแล้ว		ราคาทุน		มูลค่าบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย	
		30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
		2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
		(ร้อยละ)	(ร้อยละ)						
ผลขาดทุนที่เกินกว่าเงินลงทุนในบริษัทย่อย									
บริษัทย่อย									
บริษัท เสริมสร้าง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	100	100	810,000	210,000	810,000	210,000	-	(209,321)	
บริษัท แอคเซส เอนเนอจี้ จำกัด	100	100	20,000	20,000	20,000	20,000	(33,179)	(26,560)	
บริษัท ทริปเปิ้ลพี รีนิวเอเบิล จำกัด	100	100	5,300	5,200	5,300	5,200	(137)	(56)	
รวมผลขาดทุนที่เกินกว่าเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทฯ							(33,316)	(235,937)	

8.2 ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในระหว่างงวด บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากการลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทย่อย		ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จจ่อ	
	2562	2561	2562	2561
บริษัท เสริมสร้างพลังงาน จำกัด	175,456	152,839	-	-
บริษัท เสริมสร้าง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	(12)	(269)	-	-
บริษัท เสริมสร้าง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	(14,124)	8,465	(39,550)	26,846
บริษัท แอคเซส เอนเนอจี้ จำกัด	(3,928)	(3,742)	135	(607)
บริษัท เอสเซนเชียล พาวเวอร์ จำกัด	(28)	(27)	-	-
บริษัท เสริมสร้าง โซลาร์ จำกัด	3,599	(152)	-	-
บริษัท สยาม รีนิวเอเบิลพาวเวอร์ จำกัด	(72)	(70)	-	-
บริษัท เสริมสร้าง อินฟินิท จำกัด	1,275	(1,100)	-	-
บริษัท พลัส เอนเนอจี้ จำกัด	(66)	(64)	-	-
บริษัท สยามคลีน โซลูชั่น จำกัด	(39)	(37)	-	-
บริษัท เพรสทิจ กรุ๊ป จำกัด	(70)	(68)	-	-
บริษัท ทริปเปิ้ลพี รีนิวเอเบิล จำกัด	(91)	(103)	-	-
รวม	161,900	155,672	(39,415)	26,239

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

ชื่อบริษัท	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทย่อย		ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น จากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	
	2562	2561	2562	2561
บริษัท เสริมสร้างพลังงาน จำกัด	320,713	285,216	-	-
บริษัท เสริมสร้าง คอร์ปอเรชั่น จำกัด	87	(556)	-	-
บริษัท เสริมสร้าง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	(37,301)	(13,219)	(73,173)	32,113
บริษัท แอคเซส เอนเนอจี้ จำกัด	(7,101)	(6,896)	482	(408)
บริษัท เอสเซนเชียล พาวเวอร์ จำกัด	(57)	(55)	-	-
บริษัท เสริมสร้าง โซลาร์ จำกัด	7,537	(409)	-	-
บริษัท สยาม รีนิวเอเบิลพาวเวอร์ จำกัด	(144)	(140)	-	-
บริษัท เสริมสร้าง อินฟินิท จำกัด	2,798	(2,865)	-	-
บริษัท พลัส เอนเนอจี้ จำกัด	(143)	(129)	-	-
บริษัท สยามคลีน โซลูชั่น จำกัด	(78)	(80)	-	-
บริษัท เพรสทิจ กรุป จำกัด	(140)	(137)	-	-
บริษัท ทริปเปิ้ลพี รีนิวเอเบิล จำกัด	(181)	(204)	-	-
รวม	285,990	260,526	(72,691)	31,705

8.3 เงินปันผลรับ

ในระหว่างงวดบริษัทฯ ได้บันทึกเงินปันผลรับจากบริษัทย่อย ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัท	เงินปันผลรับ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
บริษัท เสริมสร้างพลังงาน จำกัด	220,000	15,000	220,000	120,000
รวม	220,000	15,000	220,000	120,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8.4 การเรียกชำระค่าหุ้น

- 8.4.1 ในระหว่างงวด บริษัทเสริมสร้าง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด ได้เรียกให้บริษัทฯ ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนคิดเป็นเงิน 600 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าว ได้ทยอยรับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนจนครบจำนวนที่ได้เรียกชำระแล้วในวันที่ 9 พฤษภาคม 2562
- 8.4.2 ในระหว่างงวด บริษัทเสริมสร้าง อินฟินิตี จำกัด ได้เรียกให้บริษัทฯ ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน คิดเป็นเงิน 2.4 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าว ได้รับชำระค่าหุ้นแล้วในวันที่ 19 มีนาคม 2562
- 8.4.3 ในระหว่างงวด บริษัททริปเปิ้ลพี รีนิวเอเบิล จำกัด ได้เรียกให้บริษัทฯ ชำระค่าหุ้นเพิ่มทุน คิดเป็นเงิน 0.1 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยดังกล่าว ได้รับชำระค่าหุ้นแล้วในวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562

9. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
31 ธันวาคม 2561	8,900,033	1,479
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด	1,519,514	10
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(87)	-
ผลต่างจากการแปลงค่า	(172,974)	-
30 มิถุนายน 2562	10,246,486	1,489
ค่าเสื่อมราคาสะสม		
31 ธันวาคม 2561	547,949	475
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	123,080	110
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(14)	-
ผลต่างจากการแปลงค่า	(2,095)	-
30 มิถุนายน 2562	668,920	585
มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
31 ธันวาคม 2561	8,352,084	1,004
30 มิถุนายน 2562	9,577,566	904

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้นำที่ดิน อาคาร และ อุปกรณ์ ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชี เท่ากับ 2,552.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 2,609.8 ล้านบาท) ไปค้าประกันการกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศสองแห่ง ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยในญี่ปุ่นสองแห่งได้นำเครื่องจักรและอุปกรณ์ของโรงไฟฟ้า ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีเท่ากับ 2,048.8 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 2,159.0 ล้านบาท) ไปจดจำนองเพื่อเป็นการค้าประกันกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ในประเทศญี่ปุ่นตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยในญี่ปุ่นได้รวมต้นทุนการกู้ยืมเข้าเป็นราคาทุนของงานระหว่างก่อสร้าง - โรงงานผลิตกระแสไฟฟ้า จำนวนรวมทั้งสิ้น 37.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: จำนวน 55.1 ล้านบาท)

10. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ราคาทุน		
31 ธันวาคม 2561	978,605	91
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	141,382	-
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(57)	-
ผลต่างจากการแปลงค่า	(27,640)	-
30 มิถุนายน 2562	1,092,290	91
ค่าตัดจำหน่ายสะสม		
31 ธันวาคม 2561	14,783	42
ค่าตัดจำหน่ายระหว่างงวด	8,030	9
จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(14)	-
ผลต่างจากการแปลงค่า	(261)	-
30 มิถุนายน 2562	22,538	51
ค่าเพื่อการด้อยค่า		
31 ธันวาคม 2561	(13,189)	-
ผลต่างจากการแปลงค่า	341	-
30 มิถุนายน 2562	(12,848)	-
มูลค่าตามบัญชีสุทธิ		
31 ธันวาคม 2561	950,633	49
30 มิถุนายน 2562	1,056,904	40

11. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	สกุลเงิน	การชำระคืน	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		หมายเหตุ
				30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	
				2562	2561	2562	2561	
1)	THBFIX 3 เดือน บวกอัตราส่วนเพิ่ม	บาท	ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นรายไตรง มาต เริ่มตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2558 ถึง เดือน ธันวาคม 2567	1,331,839	1,511,489	-	-	ก)
2)	อัตราคงที่ตามสัญญา THBFIX 3 เดือน บวกอัตราส่วนเพิ่ม	บาท	ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นรายไตรง มาต เริ่มตั้งแต่เดือนมีนาคม 2563 ถึง เดือน ธันวาคม 2568	800,000	800,000	800,000	800,000	ข)
		บาท	ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นรายไตรง มาต เริ่มตั้งแต่เดือนมีนาคม 2563 ถึง เดือน ธันวาคม 2568	715,000	-	715,000	-	ข)
3)	JPY LIBOR 3 เดือน บวกอัตราส่วนเพิ่ม	เยน	ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเงินเยน รายไตรงมาต เริ่มตั้งแต่เดือนกันยายน 2561 ถึงเดือนมิถุนายน 2579	1,572,611	1,661,522	-	-	ค)
4)	JPY LIBOR 3 เดือน บวกอัตราส่วนเพิ่ม	เยน	ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเงินเยน รายไตรงมาต เริ่มตั้งแต่เดือน มีนาคม 2564 ถึงเดือนธันวาคม 2580	2,306,963	1,920,962	-	-	ง)
5)	JPY TIBOR 3 เดือน บวกอัตราส่วนเพิ่ม	เยน	ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเงินเยนราย ไตรงมาต เริ่มตั้งแต่เดือน มีนาคม 2562 ถึงเดือนธันวาคม 2578	634,597	718,947	--	-	จ)
6)	JPY TIBOR 6 เดือน บวกอัตราส่วนเพิ่ม	เยน	ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเงินเยน ราย 6 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือน มิถุนายน 2565 ถึงเดือนธันวาคม 2581	1,125,211	1,155,064	-	-	ฉ)
7)	USD LIBOR 6 เดือน บวกอัตราส่วนเพิ่ม	ดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเงิน ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ราย 6 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือน กุมภาพันธ์ 2563 ถึง เดือนกุมภาพันธ์ 2572	-	-	-	-	ช)
8)	USD LIBOR 6 เดือน บวกอัตราส่วนเพิ่ม	ดอลลาร์ สหรัฐอเมริกา	ชำระเงินต้นและดอกเบี้ยเป็นเงิน ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ราย 3 เดือน เริ่มตั้งแต่เดือน มิถุนายน 2563 ถึง เดือนมีนาคม 2577	-	-	-	-	ช)
รวมเงินกู้ยืมจากธนาคาร				8,486,221	7,767,984	1,515,000	800,000	
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดบัญชี				(376,423)	(391,189)	(18,166)	(19,355)	
รวม				8,109,798	7,376,795	1,496,834	780,645	
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				(568,237)	(508,587)	(169,343)	-	
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				7,541,561	6,868,208	1,327,491	780,645	

หมายเหตุ

- ก) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เสริมสร้างพลังงาน จำกัด) ได้นำบัญชีเงินฝากออมทรัพย์และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทั้งหมดของบริษัทย่อยดังกล่าวไปค้ำประกันการกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์สองแห่งตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 และข้อ 9
- ข) วันที่ 30 มีนาคม 2561 บริษัทฯ ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับธนาคารพาณิชย์สองแห่ง โดยมีวงเงินกู้ยืมรวมเป็นจำนวนเงิน 2,000 ล้านบาท แบ่งเป็น 2 วงเงิน วงเงินแรกเป็นจำนวนเงิน 800 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามสัญญา และวงเงินที่สองเป็นจำนวนเงิน 1,200 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ย THBFIX 3 เดือนบวกอัตราส่วนเพิ่ม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯ ได้มีการเบิกเงินกู้ยืมแล้วจำนวน 1,515 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 800 ล้านบาท) บริษัทฯ ได้นำบัญชีเงินฝากสำหรับเงินปันผลที่ได้รับจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งไปค้ำประกันวงเงินกู้ยืมดังกล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 และ ข้อ 7
- ค) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (SS Hidaka No Mori GK) ได้นำเครื่องจักรและอุปกรณ์ของโรงไฟฟ้าทั้งหมดของบริษัทย่อยและเงินฝากที่มีภาระผูกพันระยะยาวไปค้ำประกันการกู้ยืมกับธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7 และ ข้อ 9
- ง) เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (GK GSSE) ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 10,023.0 ล้านเยน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยได้เบิกเงินกู้เป็นจำนวน 8,080.0 ล้านเยน (31 ธันวาคม 2561: 6,554.2 ล้านเยน)
- จ) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (Zouen Energy GK) ได้นำเครื่องจักรและอุปกรณ์โรงไฟฟ้าทั้งหมดของบริษัทย่อยและเงินฝากที่มีภาระผูกพันระยะยาวไปค้ำประกันการกู้ยืมเงินกับธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 7 และ ข้อ 9
- ฉ) เมื่อวันที่ 14 กันยายน 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (Ashita Power 1 GK) ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 11,935.5 ล้านเยน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยได้เบิกเงินกู้เป็นจำนวน 3,941.0 ล้านเยน (31 ธันวาคม 2561: 3,941.0 ล้านเยน)
- ช) เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (Tenuum Gerel Construction LLC) ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีบริษัทฯ เป็นผู้ค้ำประกันวงเงิน โดยมีวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 18.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยยังไม่ได้เบิกเงินกู้วงเงินดังกล่าว
- ซ) เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2562 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (Truong Thanh Quang Ngai Power and High Technology JSC.) ได้เข้าทำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งสำหรับโครงการผลิตกระแสไฟฟ้าจากเซลล์พลังงานแสงอาทิตย์ที่ประเทศเวียดนาม โดยมีวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 32.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยยังไม่ได้เบิกเงินกู้วงเงินดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ภายใต้สัญญากู้ยืมเงิน บริษัทฯและบริษัทย่อยดังกล่าวจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการตามที่ระบุในสัญญา เช่น การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (Debt-to-Equity) และการจ่ายเงินปันผลต้องเป็นไปตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญาเงินกู้และแจ้งให้ธนาคารทราบ เป็นต้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีวงเงินกู้ยืมที่ยังมิได้เบิกใช้จำนวน 525 ล้านบาท, 9,937.5 ล้านบาท และ 51.2 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (บริษัทฯ: 485.0 ล้านบาท) (31 ธันวาคม 2561: บริษัทฯและบริษัทย่อยจำนวน 1,240.0 ล้านบาท และ 11,463.3 ล้านบาท และเฉพาะบริษัทฯ: 1,200.0 ล้านบาท)

12. ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	9,498	21	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวและอื่น ๆ	(61)	(47)	(29)	(21)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	9,437	(26)	(29)	(21)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	9,540	117	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราวและอื่น ๆ	(122)	(94)	(59)	(43)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	9,418	23	(59)	(43)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการกระทบยอดระหว่างกำไร (ขาดทุน) ทางบัญชีกับค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	175,967	155,009	160,425	152,758
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 0, 5, 10, 15, 16.5, 17, 20	ร้อยละ 0, 10, 15, 16.5, 17, 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	32,282	30,355	32,085	30,551
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การส่งเสริมการลงทุน (หมวดหมู่ 15)	(35,893)	(30,550)	-	-
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	185	389	4	41
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้	-	-	(32,380)	(31,134)
การใช้ประโยชน์จากขาดทุนทางภาษี	(318)	(2,295)	-	-
ขาดทุนทางภาษีสำหรับงวดที่ไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีระหว่างงวด	13,181	2,075	262	521
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	9,437	(26)	(29)	(21)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 30 มิถุนายน		วันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	298,645	261,050	284,420	259,289
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	ร้อยละ 0, 5, 10, 15, 16.5, 17, 20	ร้อยละ 0, 10, 15, 16.5, 17, 20	ร้อยละ 20	ร้อยละ 20
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลคูณอัตราภาษี	57,244	52,160	56,884	51,857
ผลกระทบทางภาษีสำหรับ:				
การส่งเสริมการลงทุน (หมวดหมู่ 15)	(65,774)	(57,008)	-	-
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	555	615	76	141
รายได้ที่ได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้	-	-	(57,198)	(52,105)
การใช้ประโยชน์จากขาดทุนทางภาษี	(883)	(2,782)	-	-
ขาดทุนทางภาษีสำหรับงวดที่ไม่ได้บันทึกเป็นสินทรัพย์				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีระหว่างงวด	18,276	7,038	179	64
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ใน				
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	9,418	23	(59)	(43)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือน และหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดหกเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน	
	2562	2561	2562	2561
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์				
ประกันภัย	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	603	482	241	182

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี			
ส่วนแบ่งกำไรของบริษัทย่อยในต่างประเทศ	9,484	-	-	-

13. สำรองตามกฎหมาย

ภายใต้บทบัญญัติของมาตรา 116 แห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ.2535 บริษัทฯต้องจัดสรรกำไรสุทธิประจำปีส่วนหนึ่งไว้เป็นทุนสำรองไม่น้อยกว่าร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปี หักด้วยยอดขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าทุนสำรองนี้จะมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียนสำรองตามกฎหมายดังกล่าวไม่สามารถนำไปจ่ายเงินปันผลได้

14. การจ่ายเงินปันผล

วันที่ 29 เมษายน 2562 ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลประจำปี 2561 จากกำไรประจำปี 2561 โดยจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.217 บาทต่อหุ้น รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 200 ล้านบาท ซึ่งได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในเดือนพฤษภาคม 2562

15. สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทย่อยได้รับสิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน (พ.ศ. 2520) โดยการอนุมัติของคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนแต่ละบัตรส่งเสริม ดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	บัตรส่งเสริม		วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ	สิทธิประโยชน์
	เลขที่	ลงวันที่		
บริษัท เสริมสร้างพลังงาน จำกัด	2645(1)/2556	19 พฤศจิกายน 2556	2 กุมภาพันธ์ 2558	ข้อ ก), ข), ง)
บริษัท เสริมสร้างอินฟินิท จำกัด	60-1446-1-00-1-0	20 ธันวาคม 2560	12 มีนาคม 2561	ข้อ ค), ง)
	61-0246-1-00-1-0	9 มีนาคม 2561	1 มีนาคม 2561	ข้อ ค), ง)
	61-0796-1-00-1-0	5 กรกฎาคม 2561	1 กรกฎาคม 2561	ข้อ ค), ง)
	61-0797-1-00-1-0	5 กรกฎาคม 2561	1 กรกฎาคม 2561	ข้อ ค), ง)
	61-0798-1-00-1-0	5 กรกฎาคม 2561	1 กรกฎาคม 2561	ข้อ ค), ง)
	61-0799-1-00-1-0	5 กรกฎาคม 2561	1 กรกฎาคม 2561	ข้อ ค), ง)
	61-0800-1-00-1-0	5 กรกฎาคม 2561	1 กรกฎาคม 2561	ข้อ ค), ง)
	62-0029-1-00-1-0	9 มกราคม 2562	1 เมษายน 2562	ข้อ ค), ง)
บริษัท เสริมสร้างโซลาร์ จำกัด	61-0508-1-00-1-0	3 พฤษภาคม 2561	30 พฤศจิกายน 2561	ข้อ ค), ง)

ทั้งนี้ ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนดบางประการ สิทธิประโยชน์ดังกล่าวประกอบด้วย

- ก) ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม มีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น
- ข) ได้รับลดหย่อนภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการลงทุนในอัตราร้อยละ 50 ของอัตราปกติมีกำหนดเวลา 5 ปี นับจากวันที่พ้นกำหนดได้รับยกเว้นภาษี
- ค) ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม รวมกันไม่เกินร้อยละ 100 ของเงินลงทุน ไม่รวมค่าที่ดินและทุนหมุนเวียน มีกำหนดเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น
- ง) ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ผู้ได้รับการส่งเสริม จะได้รับอนุญาตให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลานั้น ไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลมีกำหนดเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันพ้นกำหนดเวลานั้น โดยจะเลือกหักจากกำไรสุทธิของปีใดปีหนึ่งหรือหลายปีก็ได้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายได้ของบริษัทย่อย จำแนกตามกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนและไม่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	กิจการที่ได้รับส่งเสริม		กิจการที่ไม่ได้รับส่งเสริม		รวม	
	การลงทุน		การลงทุน			
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขาย	94.3	74.5	143.8	74.3	238.1	148.8
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคา รับซื้อไฟฟ้า	160.8	150.0	-	-	160.8	150.0
รายได้จากการก่อสร้าง	-	-	0.3	-	0.3	-
รายได้ค่าบริการ	-	-	0.2	-	0.2	-
รายได้อื่น	1.4	-	2.3	2.6	3.7	2.6
รวม	256.5	224.5	146.6	76.9	403.1	301.4

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน					
	กิจการที่ได้รับส่งเสริม		กิจการที่ไม่ได้รับส่งเสริม		รวม	
	การลงทุน		การลงทุน			
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากการขาย	178.3	142.5	219.4	92.9	397.7	235.4
รายได้เงินอุดหนุนส่วนเพิ่มราคา รับซื้อไฟฟ้า	302.2	285.0	-	-	302.2	285.0
รายได้จากการก่อสร้าง	-	-	11.9	-	11.9	-
รายได้ค่าบริการ	-	-	0.4	-	0.4	-
รายได้อื่น	1.4	-	3.4	3.4	4.8	3.4
รวม	481.9	427.5	235.1	96.3	717.0	523.8

16. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายอยู่ในระหว่างงวด

17. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานดำเนินงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของบริษัทฯ ที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการบริหารงาน บริษัทฯและบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนงานที่รายงานทั้งสิ้น 3 ส่วนงาน ดังนี้

1. ธุรกิจผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์
2. ธุรกิจจำหน่ายกระแสไฟฟ้าและให้บริการติดตั้งหลังคาพลังงานแสงอาทิตย์
3. ธุรกิจอื่นๆ (ซึ่งประกอบด้วยส่วนที่เกี่ยวข้องกับการลงทุน การให้คำปรึกษาและอื่นๆ)

บริษัทฯและบริษัทย่อยไม่มีการรวมส่วนงานดำเนินงานเป็นส่วนงานที่รายงานข้างต้น

ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดสอบทานผลการดำเนินงานของแต่ละหน่วยธุรกิจแยกจากกันเพื่อวัตถุประสงค์ในการตัดสินใจเกี่ยวกับการจัดสรรทรัพยากรและการประเมินผลการปฏิบัติงาน บริษัทฯประเมินผลการปฏิบัติงานของส่วนงานโดยพิจารณาจากกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวม ซึ่งวัดมูลค่าโดยใช้เกณฑ์เดียวกับที่ใช้ในการวัดกำไรหรือขาดทุนจากการดำเนินงานและสินทรัพย์รวมในงบการเงิน

การบันทึกบัญชีสำหรับรายการระหว่างส่วนงานที่รายงานเป็นไปในลักษณะเดียวกับการบันทึกบัญชีสำหรับรายการธุรกิจกับบุคคลภายนอก

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข้อมูลเกี่ยวกับส่วนงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้ กำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 2561 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	ธุรกิจผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์		ธุรกิจจำหน่ายและ ให้บริการติดตั้งหลังคา พลังงานแสงอาทิตย์		ธุรกิจอื่น ๆ		ตัดรายการระหว่างกัน		รวม	
2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	
รายได้ขายไปจากส่วนงานธุรกิจ	393,942	297,563	4,848	1,261	-	-	-	-	398,790	298,824
รายได้จากการก่อสร้าง	-	-	1,368	-	-	-	(1,095)	-	273	-
รายได้อื่น	1,727	337	261	-	13,450	13,011	(13,447)	(13,020)	1,991	328
รวมรายได้และรายได้อื่น	395,669	297,900	6,477	1,261	13,450	13,011	(14,542)	(13,020)	401,054	299,152
กำไรจากการดำเนินงาน	270,021	205,386	1,876	(850)	147,586	34,967	(196,710)	(50,944)	222,773	188,559
รายได้ดอกเบี้ย	880	1,020	24	15	57,246	21,420	(56,209)	(20,163)	1,941	2,292
ต้นทุนทางการเงิน	(39,928)	(34,130)	(626)	(266)	(61,637)	(22,502)	53,444	21,056	(48,747)	(35,842)
ต้นทุนสุทธิทางการเงิน	(39,048)	(33,110)	(602)	(251)	(4,391)	(1,082)	(2,765)	893	(46,806)	(33,550)
กำไรตามส่วนงานก่อนหักภาษีเงินได้	230,973	172,276	1,274	(1,101)	143,195	33,885	(199,475)	(50,051)	175,967	155,009
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(9,483)	(8)	-	-	29	21	17	13	(9,437)	26
กำไรสำหรับงวด	221,490	172,268	1,274	(1,101)	143,224	33,906	(199,458)	(50,038)	166,530	155,035

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน

	ธุรกิจผลิตและจำหน่าย กระแสไฟฟ้าพลังงาน แสงอาทิตย์		ธุรกิจจำหน่ายและ ให้บริการติดตั้งหลังคา พลังงานแสงอาทิตย์		ธุรกิจอื่น ๆ		ตัดรายการระหว่างกัน		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้ขายไฟจากส่วนงานธุรกิจ	690,948	518,742	8,881	1,633	-	-	-	-	699,829	520,375
รายได้จากการก่อสร้าง	-	-	12,998	-	-	-	(1,095)	-	11,903	-
รายได้อื่น	2,139	625	640	1	27,065	26,043	(26,886)	(26,029)	2,958	640
รวมรายได้และรายได้อื่น	693,087	519,367	22,519	1,634	27,065	26,043	(27,981)	(26,029)	714,690	521,015
กำไรจากการดำเนินงาน	456,370	360,480	4,397	(2,570)	92,174	116,540	(161,713)	(153,896)	391,228	320,554
รายได้ดอกเบี้ย	1,043	1,717	24	15	99,418	40,578	(98,255)	(39,493)	2,230	2,817
ต้นทุนทางการเงิน	(78,737)	(60,607)	(1,343)	(310)	(112,037)	(41,503)	97,304	40,099	(94,813)	(62,321)
ต้นทุนสุทธิทางการเงิน	(77,694)	(58,890)	(1,319)	(295)	(12,619)	(925)	(951)	606	(92,583)	(59,504)
กำไรตามส่วนงานก่อนหักภาษีเงินได้	378,676	301,590	3,078	(2,865)	79,555	115,615	(162,664)	(153,290)	298,645	261,050
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(9,512)	(92)	-	-	59	43	35	26	(9,418)	(23)
กำไรสำหรับงวด	369,164	301,498	3,078	(2,865)	79,614	115,658	(162,629)	(153,264)	289,227	261,027

18. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

18.1 สัญญาซื้อขายไฟฟ้า

เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2556 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เสริมสร้างพลังงาน จำกัด) ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (“กฟผ.”) โดยมีอายุสัญญาเป็นระยะเวลา 5 ปี และสามารถต่อสัญญาได้อีกคราวละ 5 ปี โดยบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญา ทั้งนี้ ในการขายไฟฟ้าให้ กฟผ. บริษัทย่อยได้รับเงินสนับสนุนส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้าจาก กฟผ. จำนวน 6.5 บาทต่อกิโลวัตต์ - ชั่วโมงเป็นระยะเวลา 10 ปีนับจากวันเริ่มจำหน่ายไฟฟ้าเชิงพาณิชย์ (วันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2558)

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในญี่ปุ่น (SS Hidaka No Mori GK) ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ Hokkaido Electric Power Company Limited โดยมีอายุสัญญาเป็นระยะเวลา 20 ปี โดยบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญา

เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2560 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เสริมสร้าง อินฟินิต จำกัด) ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับบริษัทแห่งหนึ่ง (บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน) เป็นระยะเวลา 25 ปี โดยบริษัทย่อยเริ่มมีรายได้จากการขายไฟฟ้าในเดือนกรกฎาคม 2561

เมื่อวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เสริมสร้าง โซลาร์ จำกัด) ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) โดยมีอายุสัญญา 25 ปี โดยบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญา

เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในญี่ปุ่น (Zouen Energy) ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ Kyushu Electric KK โดยมีอายุสัญญาเป็นระยะเวลา 20 ปี โดยบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญา

เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2561 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในเวียดนาม (Truong Thanh Quang Ngai Power and High Technology JSC.) ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ Vietnam Electricity โดยมีอายุสัญญาเป็นระยะเวลา 20 ปี โดยบริษัทย่อยเริ่มมีรายได้จากการขายไฟฟ้าในเดือน พฤษภาคม 2562

เมื่อวันที่ 8 กรกฎาคม 2559 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งในมองโกเลีย (Tenuun Gerel Construction LLC) ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ National Dispatching Center โดยมีอายุสัญญาเป็นระยะเวลา 12 ปี โดยบริษัทย่อยเริ่มมีรายได้จากการขายไฟฟ้าในเดือน กรกฎาคม 2562

18.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุนที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนาโครงการ การซื้อที่ดิน การซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์และดำเนินการเกี่ยวกับใบอนุญาตต่าง ๆ ดังนี้

		(หน่วย: ล้านบาท)	
บริษัทย่อยในประเทศ	สกุลเงิน	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
ไทย	บาท	3.8	37.4
ญี่ปุ่น	เยน	9,453.9	11,057.9
มองโกเลีย	มองโกเลีย	1,224.7	2,709.5
เวียดนาม	ดอลลาร์สหรัฐ	7.8	23.1
	ดองเวียดนาม	76,791.4	-

18.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่ดิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยในประเทศญี่ปุ่นมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่ดินระยะยาวเป็นระยะเวลาประมาณ 20 ปี เริ่มตั้งแต่ปี 2560 - 2561 โดยมีค่าเช่าต่อปีเป็นจำนวนรวม 153.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 153.2 ล้านบาท)

18.4 สัญญาบริการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการ โดยมีภาระผูกพันในการชำระค่าบริการคงเหลือตามสัญญา ดังนี้

		(หน่วย: ล้านบาท)	
		30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
จ่ายชำระ			
	ภายใน 1 ปี	41	42
	มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	176	173
	มากกว่า 5 ปี	22	44
	รวม	239	259

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทย่อยในประเทศญี่ปุ่นมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบริการระยะยาวจากการเช่าทำสัญญากับผู้ให้บริการต่างๆ โดยมีบริการต่อปีเป็นจำนวน 83.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 83.0 ล้านบาท)

18.5 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบำรุงรักษา

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยในประเทศญี่ปุ่นมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาบำรุงรักษาโรงไฟฟ้า โดยมีภาระผูกพันในการชำระค่าบริการคงเหลือตามสัญญา ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	66	35
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	88	87
มากกว่า 5 ปี	402	413
รวม	<u>556</u>	<u>535</u>

18.6 ค่าหุ้นบริษัทย่อย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯมีภาระที่จะต้องจ่ายชำระค่าหุ้นจากการออกและเรียกชำระหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้แก่ทุนจดทะเบียนของบริษัทย่อยจำนวน 568.5 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 1,171.0 ล้านบาท)

บริษัทย่อยในประเทศฮ่องกงมีภาระที่จะต้องจ่ายชำระเงินลงทุนในบริษัทย่อยในประเทศญี่ปุ่นอีกจำนวน 1,094.6 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 1,411.6 ล้านบาท)

18.7 หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญากับหน่วยงานรัฐวิสาหกิจเป็นจำนวน 32.7 ล้านบาทและเฉพาะบริษัทฯเป็นจำนวน 31.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: บริษัทฯและบริษัทย่อยเป็นจำนวน 32.7 ล้านบาทและเฉพาะบริษัทฯเป็นจำนวน 31.0 ล้านบาท)

18.8 ตราสารอนุพันธ์

ก) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยมีสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest rate swap contracts)

	มูลค่าตามสัญญา		อัตราดอกเบี้ยรับ	อัตราดอกเบี้ยจ่าย	วันสิ้นสุดสัญญา
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561			
1	200 ล้านบาท	227 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX-REUTERS 3 เดือนบวกร้อยละ 2 ต่อปี	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ร้อยละ 5.795 ต่อปี	30 ธันวาคม 2567
2	666 ล้านบาท	756 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว THBFIX-REUTERS 3 เดือนบวกร้อยละ 2 ต่อปี	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ร้อยละ 5.710 ต่อปี	30 ธันวาคม 2567
3	2,998 ล้านบาท	2,998 ล้านบาท	อัตราดอกเบี้ยลอยตัว JPY-TIBOR 6 เดือน	อัตราดอกเบี้ยคงที่ ร้อยละ 0.82 ต่อปี	30 ธันวาคม 2581

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ข) สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward exchange contracts) โดยมีรายละเอียดดังนี้

วันที่ 30 มิถุนายน 2562			
สกุลเงิน	วันที่ครบกำหนด	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา	จำนวนที่ซื้อ
(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	14 มกราคม 2563	31.52	2.60 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
เหรียญสหรัฐอเมริกา	13 พฤษภาคม 2563	31.57	0.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
เหรียญสหรัฐอเมริกา	15 พฤษภาคม 2563	31.36	0.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
วันที่ 31 ธันวาคม 2561			
สกุลเงิน	วันที่ครบกำหนด	อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา	จำนวนที่ซื้อ
(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	25 มกราคม 2562	32.80	0.03 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
เหรียญสหรัฐอเมริกา	25 กุมภาพันธ์ 2562	32.95	0.05 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
เหรียญสหรัฐอเมริกา	13 พฤษภาคม 2562	31.98	0.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ
เหรียญสหรัฐอเมริกา	15 พฤษภาคม 2562	31.85	0.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

18.9 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากเงินตราต่างประเทศ การซื้อสินทรัพย์เป็นเงินตราต่างประเทศ ลูกหนี้สรรพากร เจ้าหนี้การค้า ค่าหุ้นค้างจ่ายและเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศ ซึ่งไม่ได้มีการทำสัญญาป้องกันความเสี่ยงด้านอัตราแลกเปลี่ยนไว้ดังนี้

สกุลเงิน	สินทรัพย์ทางการเงิน		หนี้สินทางการเงิน		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย	
	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 มิถุนายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(พัน)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)	
เยน	2,878,262	3,264,460	18,748,408	18,235,082	0.2855140	0.2930890
ดอลลาร์สหรัฐ	3,575	1,175	1,561	4,095	30.744250	32.449800
ดอลลาร์สิงคโปร์	30	30	13	5	22.726050	23.694250
มงโกเลีย	19,238	28,873	1,142	22,402	0.0115527	0.0122790
ดองเวียดนาม	151,136,317	81,325,775	281,071,591	84,261,201	0.0013185	0.0013970
รูเปีย	637	-	217,002	-	0.0021894	-

19. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 สิงหาคม 2562